[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 159/2022
Requer estudo de viabilidade para que o estacionamento na Rua Júlio de Castilhos, entre as ruas Venâncio Aires e Benjamin Constant, na lateral da Escola Municipal De Educação Infantil Cecilia Meireles, fique somente em um dos lados da via.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador CELSO DUARTE, líder de governo, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine a Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, a realização de um estudo técnico, que vise a adequação do estacionamento da Rua Júlio de Castilhos, entre as ruas Venâncio Aires e Benjamin Constant, na lateral da Escola Municipal De Educação Infantil Cecilia Meireles, para que fique apenas em um dos lados.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão da necessidade da melhoria do trânsito na via em questão, principalmente nos horários de maior movimento, entre a chegada e saída dos alunos. Os motoristas estacionam nos dois lados da via, com isso apenas um carro pode fazer o cruze por vez, gerando um engarramento e impossibilitando que o trânsito tenha fluxo.
Uruguaiana, 17 de outubro de 2022.
Ver. CELSO DUARTE
Bancada do Progressistas
ASN/cmu/gabCELSO